UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

De Disciplina. Pars XI. Quæ habet septem Capitula.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

verò opera corum nolite facere. 1. Petri 2. Serui Subditii estōt
in omni timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis. Præterea si tantum bonis eset obediendum, iuridictio ecclesiæ nihil haberet certitudinis: ne scitur enim quis sit bonus vel malus. Eccl. 9. Sunt iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei, & tamen nescit homo virū amore an odio dignus sit: sed omnia in futurum seruantur incerta. Item iurisdictio ecclesiæ nihil haberet stabilitatis. Ille enim qui est bonus in momento, potest fieri males, & iam non ei est obediendum. Præterea sicut pictor fœdus depingit statuam pulchram, nec vatum pictoris statuā detur pat, sic & prælatus malus potest facere præceptum bonum: nec est periculum his qui subiecti sunt, obediant prælato male in eis in quibus obediēt prælato bono. Ex quo prælatus malus habet potestatem. Omnis enim potestat à Deo est: & qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit. ad Roma. 13. Si vero prælatus malus præcipiat malum: tunc plane non est obediendum ei. August. super illud ad Roma. 13. Qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Si ille iubeat quod non debes facere, hic sanè contemne potestatē timendo potestatum maiorem. Ipsos humanarum rerum gradus aduerte. Si quid inficerit curator, nunquid tibi faciendum est, si contra proconsulem iubeat? Rursus si quid procōsuli iubeat, & aliud Imperator, nunquid dubitatur contempto illo illi esse fertendum? Ego aliud Imperator & aliud Deus iubeat, contempto illo obeyerandum est Deo.

De Disciplina. P A R S X I. Quæ habet septem Capitula.

De ordine dicendorum de Disciplina. Et de diuersis acceptiōibus huius nominis Disciplina. C A P. I.

Dicto de Obedientia qua redditur q̄ debetur superiori, descendū est de Disciplina, qua redditur q̄ debetur inferiori de qua hoc modo dicetur. Primo ponētur diuersē acceptiōes huius nominis Disciplina. Secundo, tāgetur de his quæ possunt incitare ad faciendū correptionē. Tertio, de his quæ possunt impeditre. Quartō de modo corripiēdi, vel corrigendi. Quinto, de his quæ incitare possunt ad libēter recipiendū correptionē. Sexto, de diuersis partibus disciplinæ. Septimo, de erroribus circa disciplinam. Circa primū notandū, quòd disciplina quandoq; dicitur desideriū corrigendi inferiores, & sic videlicet pars iustitiae. Quādoque autē dicitur disciplina id q̄ adbetur ad correptionē aliquorū. Sic sumitur ad Heb. 12. Fili mihi negligere disciplinā. In codē: In disciplina perseuerate. Item

Si extra disciplinam estis &c. Quandoque autem disciplina dicitur affectus disciplinæ sumpta secundo modo. Et sic videtur eam describere Cyprianus, dicens: Disciplina est morum ordinaria correptio, & maiorum præcedentium patrum regularum observatio. Item magister Hugo de sancto Victore: Disciplina, inquit, est conuersatio bona & honesta, cui patrum est non malum facere, sed studet in his quæ bene agit per cuncta irreprehensibilis apparere. Ber. in epistolis: Disciplina ceruicem submittit, ponit supercilia, componit vultum, ligat oculos, cachinnos cohober, moderatur linguā, gulam frenat: ira sedat, format intellsum. Item magister Hugo de Sancto Victore. Disciplina est mētorū omniū motus ordinatus & dispositio decens in omni habitu & actione. Disciplina sumpta primo modo poterit videjū sicut id ē esse quod zelus. Ad zelū primo videtur pertinere dolor de Dei contumelia, qui est quasi quædam scissura cordis, quam interdum indicat vestīum fissura. Secundo tabescentia, quæ est quum dolor vehementior aut diuturnior fuerit. David: Super inimicos tuos tabescbam. Tertio ira per zelum, quæ est exasperitus vel incendi Dei offendam: quæ ira si inueterata fuerit, emittitur odium. De quo in Psal. Nōnne qui oderunt te Domine oderam? Idē: Perfecto odio oderam illos. Perfectum odium ex quo inimicos Dei usque ad dilectionem vel perfectionem persequimur, nō habentes pacem cū eis quandiu sunt Dei inimici. Vel perfectum odium dicitur odium virorū perfectorum, quo peccata hominum, nō homines odio habentur. Ambr. Qui habent zelum, omnes inimicos suos putant qui sunt hostes Dei, quamvis patrem, sororem, de omnibus dicunt inimici facti sunt mihi. Idem: Nemo grauior hostis omnium, quam qui omnium ludit authorem. Aug. Vnumquemque Christianū zelus domus Dei comedit. Non enim magis est domus tua quam illa ubi habes salutē æternam. Si ergo in domo tua ne quid peruersum sit satagis, in domo Dei ubi salus est proposita & requies sine fine, non debes pati, quantū in te est, si quid peruersum forte vitabis. Et notandum quod non videtur omnino idem esse zelus & ira per zelum. Bonus zelus est, ut ait glo. Aug. super illud Ioan. Zelus domus tua. Feruor animi quo mens abiecta timore humana pro defensione veritatis attenditur, eo comeditur, quo qualibet prava quæ viderit, corrigeret satagit, si nequit, tolerat & gemit. Ira vero per zelum est ira iusta. De qua gl. super illud Matth. 5. Omnis qui irascitur &c. Iusta ira est mater disciplinæ. Et super illud Job 5. Virum stultum inteficit iracundia, dicit Greg.

Greg. Est ira per zelum, quæ irasci sicut nostris, proximoris toribus debemus. De hac ira etiam dicit gl. super illud Eccl. Melior est ira risu. Hæc est ira quæ vitiis irascimur. Item nondum, quod super illud Ezech. 4. Sume tibi sartaginem ferens dicit gl. Greg. Nullum maius sacrificium Deo est, quam res animarum. Zelus Dei gloriam in hoc mundo defendit: zelus carbo est quem de Seraphin accepit de altari cælesti. & tempore labia Esaïæ. Esa. 6. Nam non sunt digna prædicare verbi Dei, bia illa quæ hic carbo non tetigerit. In Psal. Mors in labiis nostris, ubi litera communis habet, Gladius in labiis eorum. Labiis quorūdam verbum Dei quod deberet esse spiritus & vita mors est. Propter enim defectum zeli, verbum Dei ita frigescit annuntiant aliqui, quod auditores eorum inde potius frigescunt quam accendantur. Propter ignem istum dictum est de Elias Eccl. 48. Surrexit Elias propheta quasi ignis. Zach. 2. Ponamus Iuda sicut caminum ignis in lignis.

De his quæ possunt incitare ad faciendam correptionem.

C A P V T I I.

AD correptionem faciendam, notandum, quod ad hoc prout incitare potest frequens admonitio sacrae scripturae. Num 18. Si peccauerit in te frater tuus, corripi eum inter te & ipsen solū. ad Gal. 6. Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi. 1. ad Thes. 4. Regamus vos fratres, corripire inquietos. Prou. 24. Noli subtrahere à puerō disciplinam. Eccl. 7. Filii tibi sunt? erudi illos, & cum illos à pueritia illorum eiusdem 30. Tunde latera eius dum in fangs est, ne forte induret & non credat tibi. In codem: Doce illum tuum, & operare in illo, ne in turpitudine illius offendas ad Ephes. 6. Educate filios vestros in disciplina & correptione domini. Secundo exempla, & maximè exemplum Christi. De cuius zelo habes Matth. 21. & Ioan. 2. Et in Psalm. Zelus domini tuae comedit me. Esa. 59. Opertus est dominus pallio zeli. In Canr. 2. En ipse stat post patrem: ad modum scilicet zelarum auscultatatis. Exemplum zeli habes Exo. 32. in Moysen & Levitis via dictam sumentibus de idololatria Iudaici populi. Item Numeri 25. in Phinees, qui interfecit virum Israëlitam coëuntem eum Madianitide: de quo dominus ait ad Moysen, Phinees filius Eleazari auerterit iram à filiis Israël, quia zelo meo cōmōdus est cōtra eos. Item 3. Reg. 10. in Iehu qui interfecit prophetas Bal. Item 1. Machab. 2. in Matathia qui trucidauit Iudeū sacrificiū idolis. ¶ Tertio virilitas ex correptione proueniens, vix

egit

correptionis fructifera est. Vnde significata est per virgam illam quæ proculit flores & amygdala. Num. 17. Utilitatem correptionis in multis locis insinuat sacra scriptura Prou. 17. Melior est manifesta correptio, quam amor absconditus. Et in eodem: Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula. Eius 28. Qui corripit hominem, gratiam postea inueniet apud eum, magis quam qui per linguæ blandimenta decipit. Eius 29. Virga atque correptio tribuit sapientiam. Eccles. 7. Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulatio decipi. Eiusdem 30. Qui diligit filium, assiduat illi flagella, ut latetur in nouissimo. Item in eodem: Qui docet filium suum, laudabitur in eo, Aug ad Vincentij: Non omnis qui parcit amicus est, nec omnis qui verberat inimicus. Melius est cum severitate diligere, quam cum lenitate decipere. Utilius esuriens panis tollitur, si de cibo suffici securus negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitia seductus acquiescat. Et qui phreneticum ligat, & qui lechicum excitat, ambobus molestus ambos amat. Quis nos potest amplius amare quam Deus? & tamen nos non solum doceat, sed etiam hauriter, verum etiam salubriter terrere non cessat. ¶ Quarto, natus proueniens ex defectu correptionis. Quod in multis locis latra scripturarum nobis insinuatur. 1. Reg. 3. Suscitabo aduersus Heli omnia quæ locutus sum super domum eius, eò quod novit indignè agere filios suos, & non corripuit eos. Et 3. Reg. 1. Adonias eleuabatur, dicens: Ego regnabo. Et infrà: Nec corripuit eum pater suus aliquando, quem occasione regni postea Salomon fecit occidi. Prouer. 13. Qui parcit virge, odit filium suum: quia autem diligit, instanter erudit. Eiusdem 29. Puer qui dimittit voluntati suæ, confundit matrem suam. Eccl. 22. Confusio patris est de filio in disciplinato. Eiusdem 41. De patre impio queruntur filii, quoniam propter eum sunt in opprobrium vel tormentum. Esa. 14. Præparate eius filios occisioni in iniunctate patrum eorum.

De impedimentis correptionis. C A P . I I I .

¶ Cetero sunt quæ solent impeditne correptio debito modo. Primum est, indiscreta humilitas. Aug. loquens prælatorum: Cum necessitas disciplina in moribus coercendis dicere vos dura verba cōpellit, si etiam ipsi modum vos excessisse sentitis, non à vobis exigitur, ut à vobis subditis veniam postuletis, ne apud eos quos oportet esse subjectos, dum nimium seruatur humilitas, regendi frangatur autoritas. Eccl. 13. Noli esse humili in sapientia tua. ad Tit. 2. Hæc loquere & exhortare, & argue cū omni

omni imperio. Secundum est, timor scandali. Veritas vitæ
etrix vel iudicij propter scandalum dimittenda non est.
Gal. 2. dicit Paulus: Quum venisset Petrus Antiochiam, in fac-
tum ei: quia reprehensibilis erat. Matt. 15. quod diceretur Chri-
sto, Scis quia Pharisæi audito hoc verbo scandalizari sunt; illi
respondens ait: Omnis plantatio quam non plantauerit Pa-
neus, eradicabitur. Sinite eos, cœxi sunt & duces cœcorū. Tu-
tum est timor mundanus vel humanus. Cōtra quod legitur
Elia Eccl. 48. Nō pertinuit principem, nec superauit cum re-
bus aliquod. Et 3. Reg. 18. Dixit Elias ad Achab: Non contudo
ego Israël, sed tu & domus patris tui. Quartum est, temere.
De qua exēplum habetur in Heli. 1. Reg. 1. qui remisse arguit
filios suos, dicens: Quare facitis res huiuscmodi quas ego
dico? Quintū & sextū sunt austeritas & indiscretio. Contra quā
duo fuerunt in arca testimoniū, virga, māna, & tabule testamētū.
In virga intelligitur correptio. In tabulis, indiscretio. In manu
mansuetudo. Contra austeritatem dicitur ad Gal. 6. Vos qui sum
tuales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Contumelie
discretionē dicitur Prou. 14. In ore stulti virga superbie. Cum
mū, est ira vel odium. Prou. 19. Spiritum ad irascendum facien-
tis poterit sustinere. Eccl. 19. Est correptio mendax in ita-
rumeliosi. Videtur esse correptio, quod potius est corrupcio
conuictiatio. Octauum est, amor terrenorum. Vnde Gen. 4.
xit Cain: Nunquid custos frattis mei sum ego? Cain interro-
gatur possessio. Amator possessionū custodiā fratrū negligi-
non attendens illud Eccl. 29. Perde pecuniam propter fratrem.

De modo faciendi correptionem. CAP. IIII.

Correptio procedere debet ex amore. Apocalyp. 4. Ego quo-
amo arguo & castigo. Sed sunt aliqui qui illos maxime
volunt corriger quos videntur non amare, quorum correptio
ab iis quibus adhibetur, non reputatur correptio, sed hostilis
persecutio. Esa. 11. Egredietur virga de radice Iesse, Iesse interpretatur incendiū. De incendio amoris egredi debet virga correptionis. 2. ad Thes. vlt. Nolite quasi inimicum existimare illum,
sed corripite ut fratrem. Item correptio debet fieri cum compassione. Greg. Nequaquam iacentē erigit, nisi qui status se in-
stitudinem per compassionem flecat. Aug. Duo sunt nomina
homo, peccator, quia peccator est, corripi: quia homo est, mi-
serere. In Psal. Corripet me iustus in misericordia, & increpat
me, sicut dicit glo. super illud Matt. 5. Beati qui esurunt &
ficiunt iustitiam. Iustitia kumē est misericordia. Iustitia sine mi-
sericordia

sericordia, cæcus furor est. Zelus absque misericordia, est ut cæ-
on est, et
m, in fac-
eum Chri-
i sun; alle-
uerit Pan-
orū. Tu-
l legitur de
t eum re-
n contudo
st, temissio
e arguere
as ego zo-
contra qu-
testameū.
In manu
s qui fui
Contraria
bię. Cogni-
um facilis
in ita
rrupcio
Gen. 4.
n interne
u negli-
r fratre
1.
Ego quo-
s max-
n correptio
sed holli-
se interpr-
irga corre-
nate illu-
ri cum co-
atus se re-
t nomina-
no est, me-
increpab-
funt & se-
ia sine mi-
sericordia

sericordia qui intendens occidere feram, occidit hominem: sicut Lamech qui intendens sagittare feram, sagittauit Cain, & occidit eum iuxta traditionem Hebreorum. Ignis zeli ardore debet in oleo misericordiae. Greg. super Ezech. Zeli sancti di-strictio de virtute misericordiae necesse est ut ardeat. Ideo necesse est cu qui habet alios corrigeri, iugiter meditari propriā infirmitatē, ut in seipso discat quod alij portare possint. In Psal. Sciant gentes quoniā homines sunt. Ad Gal. 6. Considerans te-meriplum ne & tu tenteris. Eccl. 31. Intellige quā sunt proximi te ipso. Greg. Omnipotēs Deus idcirco principem Apostolorū permisit cadere, ut in culpa sua disceceret qualiter aliis misericordi debet. Et de Christo legitur Esa. 53. Virum dolorum & scientē infirmitatem. Qui non didicit parti disciplinam, nescit eam in alios exercere. Quidā religiosi habētes abbatem tortorem crudelissimum, inexperienced disciplinę quā in alios voluit exercere, cogērunt eū sedere per mensum inter fratres, & agere sc̄ tāquā simplicem fratrē: quē quotidie proclamantes, & egregiè verbe-
rantes, tādem restituerunt cum sedi suae, dicentes, Ecce per mē-
sem fuisti in scholis disciplinæ: & non solū audisti doctrinam
disciplinæ, sed etiam sensisti: non erat mirum si nesciebas quod
non didiceras: sis memor eorum quā didicisti, alioquin tibi re-
memorationem faciemus ipsorum. Qui didicit ex his quā pas-
sus est disciplinam. Sunt multi qui alios dure volunt corrigeri,
sed tamen nolentes corrigi, quorum morbus est. Noli me tāge
solo Deo curabilis, cū omnem tactum humanum fugiat.
Item correptio fieri deberet in mansuetudine. In Psal. Superuenit
mansuetudo, & corripiemur. Sen. Vitia animi sicut virtus corporis leniter sunt tractāda. Amb. super Lucam: Plus proficit amica
correptio, quām accusatio turbulēta. Illa pudorem incutit, hæc
indignationē mouet. ad Gal. 6. Vos qui spirituales estis, huius-
modi instruite in spiritu lenitatis. Zelus sedet quasi in fornace
vel iuxta fornacem, scilicet vim irascibilem: vnde de facili emi-
cant scintillæ iræ quibus turbat oculus mentis. Cato: Impe-
dit ira animū, ne possit cernere verum: Et super illud Iob 5. Vi-
rum stultū iterficit in racundia. dicit Grego. Ita per zelū turbat.
Ipse nāque zelus rectitudinis dum aciem mentis agitat, turbat.
Idē viri sancti iram sentientes supersedere volūt correptioni,
donec ira cessauerit, & tranquillitas in mente facta sit, imitari
volētes illū cui dicitur Sap. 12. Tu dominator virtutis cum trā-
guillitate iudicas. Iac. 1. Ira viri, iustitia Dei nō operatur. Dioge-
nes

nes cùm esset iratus seruo suo, ait: Iam te, nisi iratus essem, vobis eneassem. In hominibus iracundis non exilit scintilla de fornace vis irascibilis, sed flamma totum vorans: & quod zelo sancto cooperant, furore consummant. In eis opus suum quod zelus sanctus tenebat, ira rapit & sibi vendicat. Scintilla verò irae, et si aliquid turbationis oculo mentis ingreditur, non tamen opus sancto zelo incepsum sibi vendicat. Simile inuenitur in viro qui ex iusticia vult reddere debitum viro cuius operi duplicitate potest se ingerere voluptas: vel sic vel opus iustitiae non auferatur: vel ita ut totum sibi rapiat: ut faciat solo voluptatis amore consummetur. ad Galat. 3. Sic fratres estis, ut cum spiritu cooperatis, nunc carne consummemini. simile etiam accidit in illo qui ex charitate incipit dare de mosynam, cui vanâ gloria duplex potest se ingerere. Simile etiam accidit in eo qui ex deuotione inchoat iter Ierosolymitanum, & intrat in cor eius cogitatio de negotiatione ibi crescenda, quæ cogitatio duplicitate potest se ingerere ut prius. hæc correptione secreta facienda est, si culpa sit occulta. Marth. 18. peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum illum. Si verò culpa sit manifesta, manifestè facienda est. 1. ad Timoth. 5. Peccantes coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habent. Isid. Manifesta peccata non sunt occulta purgatione purganda: palam enim arguedi sunt, qui palam nocent, ut dum obiurgatione sanantur, hi qui eos imitando deliquerunt, contingantur. Dum unus corripitur, plurimi emendantur, necesse est pro multorum saluatione unus condonetur, quam per unius licetiam multi perficitur. Ita erga delinquentem sermo est preferendus, sicut eius qui corripitur expostulat salus. Item in correptione attendendus est status personarum quæ corrigitur, quia non sanat oculum quod sanat calcaneum. Cū veterano pacis agendum est: ut ait Sen. 1. ad Tim. 5. Seniorē ne increpaueris, sed obsecra ut patrem. In correptione etiam seruanda est modestia. Tenendum est enim medium inter remissionem & indiscretum zelum. 2. ad Tim. 2. Seruum Domini oportet esse patientem, et modestia corripiantem: qui non possunt cum benignitate corrigi, terrore sunt corrigiendi. Aug. ad Bonifaciū: Quidam dixit pudore & liberalitate liberos retinere satius esse credo, quam me tu. Et subdit Aug. Hoc quidem verum est. Sed sicut meliora sunt quos dirigit amor: ita plures sunt quos corrigit timor. Isid. Quod blando verbo castigatur, & non corrigitur, acris necessitas est ut agravatur. Cū dolore enim abscondenda sunt, quæ leniter sanari non posse possunt.

possunt. Qualis debeat esse zelus, ostendit Bernar. super Cantic.
Zelū, inquit, tuū inflammet charitas, informet scientia, firmiter
cōstantia, sit feruidus, sit inuestus, sit circumspectus. Idē: Quo ze-
lus feruidior, v̄ehemētior spiritus, prouisiorq; charitas, cō vigi-
lantior opus est sciētia, quæ zelū supprimat, spiritum tempe-
ret, ordinet charitatem. Sunt qui zelū habēt non secundū scien-
tiā, ad Rom. 10. qui vulgariter vocantur homines sine capite,
belluina rabie s̄auentes in peccatores, cōutriis eos de honestan-
tes, non medicos, sed hostes se exhibentes, quantū in eis est iu-
dicū Dei euacuantes, dum omnia hic vindicare volūt. Si enim
hic omnia vindicarentur, vt ait Aug. locum diuina iudicia non
haberent. Ipsi officium dæmonū, quod est torquere, diligenter
facerent, si potestatē haberent. In ore eorū personant h̄e vo-
tes diaboliæ, crucifigatur, cōfundatur, deponatur, & cīciatur.
Potestas eorum est, vt gladius in manu furibūdū: vix ab ore eo-
rum auditur, corrigitur. Ipsi solū v̄ere norunt, & secare: omni
egritudini ignem, & ferrum adhibere volunt, ignorantes quòd
omnium medicamentorum saluberrimum est sapientia. Sap. 9.
Per sapientiam sanati sunt, quicunq; placuerunt tibi ab initio.
Edu. 16. Nec herba, nec malagma sanauit eos: sed sermo tuus
Domine, qui sanat omnia. Peccatores (vt ait Dionysius) tan-
quam cæci manuducendi sunt. Tullius: Vndique fulciendi sunt
qui munt, erigendi sunt, qui ceciderūt, & sanandi qui vulnerati
sunt, non nouo vulnere transfigendi. Qui zelum indiscretum
habent, similes sunt illis, qui reficiūt veteres patellas, qui for-
men vñ volentes obstruere, vno iſtu mallei multa faciunt, vel
illud augent, vel patellam omnino confringunt. Videntur tales
cedere, q̄ omnia vasa sint malleabilia, cùm tamen fistilia, vel
tirea malleatione potius cōfringantur. Correptio est vasorum
spiritualiū confractorum refectione. Eccle. 21. Cor fāui quasi vas
contractum. 2. ad Timo. 2. In domo magna sunt vasa, nō solū
aurea & argēta, sed etiā lignea & fistilia. Hi correptionem ho-
minum facilē desperāt, ad male sentiendum de hominibus fa-
ciles, ad bene sentiendum difficiles. Hi peruersum ianitorē cor-
dibus suis præfecerunt, qui mala fratrum tam facile permittit
intrare, bona v̄ero vix vel raro. Opinionē malam semel de ali-
quo conceptam vix aut raro deponunt, contra mustas, vel puli-
ces gladio magno impugnare volunt, similes cuidam, qui dum
nūculā, quam videbat super caput alterius volitantem securi
intentaret percutere, excerebrauit eum. Multoties dum tales li-
gna peccatorū intendunt cädere, fugit securis manus eorum,

K.

ferrumque lapsum de manubrio proximum occidit. Deuter. 28.
 Gloss. Spiritualiter ligna succidimus cum delinquentium vita
 pia intentione resecamus. Securis manum fugit, cum increpatio
 in asperitate sese pertrahit: ferrum de manubrio proflit, cum de
 correptione sermo durior exit. Tales zelatores pro medicina
 venenum propinanter Iob 20. Panis eius in utero eius vetteretur
 fel aspidum. Tales similes sunt cuidam fatuo qui rectissime re-
 lens procedere sine ruina domorum, non poterat per cuncta
 incedere. Tales spiritualiter multos corruere faciunt. In tem-
 pestate & turbine sunt viae eorum. Naum 1. Prou. 10. Quasi tem-
 pestas transiens non erit impius. Ipsi similes sunt pugilibus qui
 incidentes per medium pressuræ, alios impellunt, alios concu-
 lant, alios impediunt à gressu, & maledictionem multitudinis
 post se relinquunt. Sic in quacunque congregatione tales con-
 versati fuerint post recessum, vel decessum, querelas vel maledic-
 tiones relinquunt. Hi periculose ambulat inter ventres præ-
 gnantium. Quis enim aborsus enarrat factorum propositiona
 quos faciunt, & suffocationes tenerorum partuum? Tales
 principiæ demoniorum ciuijunt dæmonia, & in satana satanam
 expellunt: si tamen expellunt, & non potius introducunt. In-
 dum enim credentes se expellere spiritum luxuriæ, non expel-
 lant eum, sed latèrè cogunt, introducentes cum eo spiritum
 mendacij, & simulationis, & iræ, & odij. Vnde opportunitate in-
 uenta excunt vitia, vt bestiae de cauernis cum multitudine no-
 uorum vitiorum. Et est error nouissimus peior priore. Et pro-
 rantur quandoq; depositiones habentium zelum indiscretum
 vel etiam mors eorum multum attendenda esset, in correctio-
 nibus infirmitates corrugendorum, & potestas correptoris, &
 an stragem multorum operetur correptio, vel saltem paucorum.
 Erubescenda est medicis spiritualibus timoratio medicorum
 corporalium, qui adeo sollicitè canent, ne medicina eorum ali-
 cui sit mortis occasio. Deridenda est quorundam iustitia, qui ne-
 amittant de iure suo valens denarium, parati sunt centum mil-
 cas expendere. Timendum est, ne zelum aliquorum inanius glo-
 ria conciteret, vt accidit cuidam, qui vt iustus iudex apparuit,
 proprium filium pro leui delicto decollauit. mercator infa-
 ntiissimus, qui morte filij sui vanam laudem iustitiae compar-
 uit. Zelus iste indiscretus procedere solet ex inexperiencia de-
 sciplinæ in scipisis, & ex ignorantia propriæ infirmitatis & alle-
 gæ, & amore inanis gloriæ. Talibus nō est danda potestas ad
 eam, vt gladius in manibus furibundi. Ipsi ad instar demo-

DE I V S T I T I A.

515

nam quocunque introeunt, incertum post se dimicent. Qui vero habet zelum discretum, medicos corporum imitantur morbos spirituales persequentes, salutem vero aegrorum querentes. Non itascuntur medici corporum patientibus, immo consolantur eos, & ad tollendum horrorem medicinæ prius eam degustant. Item dicit Augustinus de Saluatore: Calicem, inquit, passionis bibit medicus prius, ne illum abhorret aegrotus. Non puniunt qui habent zelum discretum homines, secundum meritam, hoc Deo relinquunt: sufficit eis, ut faciant eos penitente: puniunt ut emendent, ut qui peccaverunt humiliiter, misericordia totaliter se tradant. Tales officium tortoris diabolo & angelis eius relinquunt: tales sic secant putrida, ut sana illæsq; relinquant. Sic herbas pestiferas euellunt, ut salutares non laedant. Sic zizaniam extirpant, ut tritico laesione non inferant. Qui-dam habentes zelum, non secundum scientiam, sic horros abbatiatum suatum nobilium purgauerunt ab arboribus infructiferis, ut ferè ibi nullam relinquenterent. ¶ Et notandum, quod cum pacere & punire sint contraria, & contrariorum eadem sit disciplina, qui nescit pacere, nescit punire. ¶ Et notandum quod si-cui zelus indiscretus reprehensibilis est, ira & remissio est reprehensibilis. Bern. in epistolis: Non irasci ubi irascendum est, nolle emendare peccatum est. Plus vero irasci, quam irascendum est, peccatum peccato addere est. Remissio ipsa est, ut somnolenta in rectore nauis. Proverb. 23. Eris sicut dormiens in medio manus, & quasi sopitus gubernator amissio clavo. Ifidorus prelatum negligenter dormientem assimilat, de cuius manu baculus cadit pastoralis. Et pictores pingunt ipsum accumbentem in cathedra super cubitum, somno grauatum, & cadentem de manus baculum pastoralem. Item remissio pigritia in agricultura assimilatur. Proverb. 24. Per agrum hominis pigrus transiui, & per vineam viri stulti, & ecce totum repleuerant virtutem, operuerant superficiem eius spinæ. Remissio est velut defectus latratus in cane gregem seruante. Esa. 56. Canes muri non valentes latitare. Item defectus gladij in custode. Esa. 62. Super muros tuos Ierusalem constitui custodes. Cantico. 3. Inuenierunt me custodes ciuitatis. Item est defectus buccinæ in speculatori. Ezech. 33. Si speculator viderit gladium venientem, & non insoneruerit buccinam, & populus non custodierit se, venerabitque gladius, & tulerit de his animam: ille quidem in iniuitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram. Sunt qui remissionem misericordiam reputant, cum tamen potius sic cru-

K. 2

delitas. Misericorditer agitur cum phrenetico, cùm ligatur, & à desideriis suis nocuiis compescitur: & cum eo qui in igne est, si per capillos inde extrahitur, si aliter extrahi non potest. De on lupi infernalis violenter extrahēdi sunt homines. Amos 3. Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremū anteculae: sic eruentur filii Istrāl. Job 29. Conterebam malas iniquitatis & de detribus illius eripiebam prædam. Malæ diaboli sunt vita & peccata. Eadem dentes etiā possunt dici. Eccl 21. Dentes leonis, dentes illius. Item extrahendi sunt homines ab aquis deliciarum, etiam inuiti antequam ibi submergantur. ¶ Et norandum, quod qui habet correctionem facere, nō de se, sed de Deo, debet cōfidere, & orationi debet instare, cùm solius Dei sit hominem corrigerere. Ecclesia 7. Considera opera Dei, quod nemo possit corrigerre quem ille despexerit. Considera, &c. id est, dicere qua opera sint propria Dei, & soli virtuti eius possibilia, & inter ea inuenies illud, quod nemo possit, &c.

De his que possunt incitare ad libenter recipiendum correctionem vel disciplinam.

C A P . V.

Sequitur de his quæ incitare possunt ad libenter recipiendum correctionem vel disciplinam. ¶ Ad quod potest valere, nō multiplex admonitio Sacrae scripturæ. In Psal. Apprehendit disciplinam, ne quando irascatur dominus. Prou. 3. Disciplina domini, fili mi, ne abiicias. Et eiusdem 4. Tene disciplinam, ne dimittas eam. Hebr. 13. Noli negligere disciplinam. Item la disciplina perseverate. ¶ Secundo utilitas ex disciplina, vel corripione proueniens. Pro. 29. Virga atq; correptio tribuit sapientiam. Et eiusdem 12. Qui diligit disciplinam, diligit scientiam, qui autem odit increpationes, insipiens est. Disciplina vel correptio placet sapientibus, & in eis proficit: insipientibus vero displicer, nec proficit in ets. Eccl. 10. Vir prudēs & disciplinarus nō murmurabit corruptus. Prou. 9. Argue sapientem, & diligenter. Et eiusdē 25. Nō amat pestilens eum qui se corripit. Et eiusdem 9. Qui arguit impiū, sibi maculam generat. Eccl. 1. Peruersi difficile corriguntur. Peruersus est, qui intellectu & affectu à honestate auersus est. Eccl. 32. Homo peccator vitabit correctionem, & ad voluntatem suam inueniet comparationem. Prou. 17. Plus proficit correptio apud prudentē, quā centū plagiæ apud stultū. Eiusdē 32. Si contuderis stultum in pila, quasi ptisanas desuper ferire pilo, nō auferetur stultitia eius. ¶ Tertio malū prouenit ex eo, quod disciplina vel correptio abiicitur. Virga enim correctionis in colubrum vertitur. Qui enim hic non corrigitur, in futu-